conforme Certidão de Óbito e Boletim de Ocorrência, em anexo, (docs. de comprovação 05 e
06).

 

Salienta-se que o direito da parte Autora, consiste no                                                
recebimento da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o
valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na
documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a morte.

 

Portanto, a parte Autora busca a tutela jurisdicional do Estado                                                
com o intuito de receber o Seguro Obrigatório, mais conhecido como DPVAT, haja vista que

[...]

DO DIREITO

 

                                                 Com o disposto na Lei n. 6.194/74, a parte Autora faz  aojus
benefício do Seguro Obrigatório DPVAT na ordem de 100% (cem por cento) do valor
estabelecido em lei, o equivalente, portanto, a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Vejamos o disposto na Lei n. 6.194/74, :in verbis

 

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa